
lerinin Kompozisyon ve Renk Açısından 
incelenmesi, ı 994, SÜ Sosyal Bilimler Ens
titüsü), Süreyya Eroğlu ( Surname-i Hüma
yun ve Surname-i Vehbi Bağlamında Nak
kaş Osman ve Nakkaş Levni, 2000, İstan
bul Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü) ve Nalan Aracı (Nakkaş Os

man'ın Surname Yapıtından Resim Yorum
ları, 2005, Mersin Üniversitesi Sosyal Bi
limler Enstitüsü) yüksek lisans tezi hazır
lamıştır. Reşat Ekrem Koçu'nun özetle ya
yımladığı (İstanbul ı 939) Surname met
ni üzerinde Ahsen 1\.ıba Kaynarca tarafın
dan bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır 
(Seyyid Vehbi'nin Sürnamesi: İnceleme
Metin, 2000, Dumlupınar Üniversitesi Sos
yal Bilimler Enstitüsü) . Levnl'nin Surnd
me minyatürlerini Esin Atıl yayımlamış (İs
tanbul ı 999), bu minyatürler ve Mertol1\.ı
lum tarafından yeni harfiere aktarılan Sur
name metni Robert Bragner'in İngilizce 
tercümesiyle birlikte ayrıca neşredilmiş
tir (Bern 200ı). 3. Hadis-i Erbain Ter
cümesi. Türünün başarılı sayılabilecek bir 
örneği olan ve bir nüshası İstanbul Üni
versitesi Kütüphanesi'nde bulunan (TY, 
nr. ı 376, vr. 3b-6') bu tercümede her ha
dis metni dört mısralık bir kıta içinde ikti
bas edilmiştir. 4. Risdle-i Sulhiyye. 1130 
(1718) yılında imzalanan Pasarofça Ant
Iaşması hakkında Sadrazam Damad İbra
him Paşa'nın emriyle kaleme alındığı anla
şılan manzum risalede Yaradin mağiObi
yetiyle Belgrad'ın kaybedilişi anlatılmakta, 
ancak İbrahim Paşa'nın bu işi barışla so
nuçlandırdığı dile getirilmektedir. Bir nüs
hası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde 
kayıtlıdır (TY, nr. 27 ı ı, vr. 220b-229b). Kaf
zade Faizi'nin (ö. 103111622) başlayıp Sey
yid Vehbi'nin tamamladığı Leyla vü Mec
nun'un Nevizade Atal'nin hattıyla 1624'
te yazılmış bir nüshası bulunmaktadır (Le-

vend, s. 325). Eser ayrıca Faizi divanının ba
zı nüshaları içinde de yer alır (İÜ Ktp, TY, 
nr. 1699) . Seyyid Vehbi devrin tanınmış 
bazı edipleri gibi Mustafa Safayi'nin Tez
kire'sine yazdığı uzun takriziyle da dikkat 
çekmektedir ( Tezkiretü 'ş-şuara-yı SafayL 
DTCF Ktp., Mustafa Co n, B boyu, nr. 60 ı, 
vr. 2-3). 
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SEYYiD VELAYET 

SEYYİD VEIAYET 
(..::...;_':/~~) 

(ö. 929/1522) 

Vefai-Zeyni şeyhi. 
_j 

8SS ( 1451) yılında Bursa'nın Kirmasti 
kasabasında doğdu. Baba tarafından so
yu Hz. Hüseyin' e ulaşır. Hayatı hakkında bi
linenlerin önemli bir kısmı, Vefaiyye tarika- · 
tının plri Tacülarifin Seyyid Ebü'I-Vefa ei
Bağdadl'ye dair menakıbnameyi tercüme 
eden mütercimin eserin baş tarafında ver
diği bilgilere dayanmaktadır. Bu eserde 
atalarından Seyyid Pir Hayatüddin, Vefa
iyye tarikatının kurucusu Ebü'I-Vefa ei
Bağdadl ile kardeş çocuğu olarak göste
rilir. Seyyid Ebü'J-Vefa henüz küçük yaşta 
olan amcaıadesi Seyyid Hayatüddin'i ev
lat edinmiş ve yetişmesinde büyük emek 
sarfetmiştir (Tercüme-i Menakıb-i Şeyh 
Vefa, vr. 7b) Bu bilgi doğru kabul edildiği 
takdirde ailesinin nesep itibariyle Vefaiy
ye tarikatıyla doğrudan bağlantılı olduğu 
ortaya çıkar. Nitekim Seyyid Yelayet'in ba
zı faaliyetleri bunu doğrular niteliktedir. 

Menakıbnameye göre annesi Sitt bint 
HaliL Seyyid Yelayet'in ilk hac yolculuğuna 
çıktığı 880 (1475) yılında, babası Seyyid 
Ahmed 22 Muharrem 886'da (23 Mart 
1481) vefat etti. Seyyid Yelayet'in hayatı
nın erken dönemleri ve eğitimi konusunda 
Molla Gürani'den hadis okuduğunci dair 
bilginin dışında (Hoca Sadeddin, II, 579) 
bir kayda rastlanmamaktadır. Onun Bur
sa'dan İstanbul'a hangi tarihte gittiği de 
kesin biçimde bilinmemektedir. İstanbul'a 
geldikten bir süre sonra dönemin önde 
gelen Zeyniyye şeyhlerinden tarihçi Aşık
paşazade'ye intisap ettiği ve Aşıkpaşaza
de'nin 874 (1469-70) yılında onu kızı Rabia 
Hatun'la evlendirdiği (Tercüme-i Menakıb-ı 
Şeyh Vefa, vr. 7b; Mecd!, s. 352) bilindiğine 
göre on altı-on yedi yaşlarında muhteme
len ailesiyle birlikte İstanbul'a ulaşmış ol
malıdır. Seyyid Yelayet'in İstanbul'a geldi
ğinde Vefru şeyhi Baba İlyas-ı Horasanl'nin 
soyundan gelen Aşıkpaşazade'nin yanına 
gitmesi düşündürücüdür. Onun bu terci
hinde Vefaiyye tarikatının pirinin soyundan 
gelmiş olmasının önemli payı olabileceği 
gözden uzak tutulmamalıdır. 

Şeyhi Aşıkpaşazade'nin yanında seyrü 
süiOkünü tamamlayan Seyyid Yelayet ica
zet aldıktan kısa bir süre sonra hacca git
ti. Kaynaklarda onun üç defa hacca gittiği 
kaydedilmektedir. 880 ( 1475-76) yılındaki 
hac seferinden dönüşte Mısır'da bir süre 
kalıp Seyyid Ebü'I-Vefa b. EbO Bekir'den 
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SEYYiD VELAYET 

Vefa! icazeti aldı. Adı geçen şeyhten aldığı 
Seyyid Ebü'l-Vefa el-Bağdadl'ye dair Arap
ça menakıbı müridierinden birine tercü
me ettirmesi (Tercüme-i Menfikıb-ı Şeyh 
Vefa, vr. 7b, 8a) onun soyunun dayandığı bir 
tarikatın tarihini öğrenme ve belki de yay
ma konusundaki gayretini ortaya koymak
tadır. Eserin girişinde Seyyid Hayatüddin'in 
birçok menakıbı olduğu, bunlardan bazıla
rının Seyyid Velayet tarafından Farsça'dan 
Türkçe'ye çevrildiği belirtilmektedir (a.g.e., 
vr. 8a). Bu bilgi, onun ailesi hakkındaki araş
tırmalarının Seyyid Ebü'l-Vefa el-Bağdadl'

nin menaklbtm tercüme ettirmekle sınırlı 
kalmadığını ortaya koymaktadır. 

Aşıkpaşazade'nin ölümünden sonra yak
laşık 889 (1484) yılında tekkenin şeyhliğini 
üstlenen Seyyid Velayet, Muharrem 929 
(Aralık 1522) tarihinde vefat etti, cenaze 
namazını Zenbilli Ali Efendi kıldırdı (Mec
dl, s. 352; Hoca Sadeddin, ll , 580) . Onun 
irşad faaliyetine başladıktan sonra hemen 
hemen bütün hayatını Fatih'in Haydar sem
t indeki tekkesinde geçirdiği anlaşılmakta

dır. Seyyid Yelayet'in İmad, Keramat, Zey
nelabidln ve Cemaleddin adlı çocukları er
ken yaşlarda vefat etti (Tercüme-i Menii
kıb-ı Şeyh Vefa, vr. 8a·b). Pürhayat, Derviş 
Mehmed ve Mustafa Çelebi adlı oğulların
dan son ikisi kendisinden sonra tekkenin 
şeyhliğini üstlendi. Tek kız çocuğu , İmam 
Gazzali'nin soyundan geldiği ifade edilen 
halifelerinden Gazzalizade Abdullah b. Ab
dülkadir ile evlendi. 

Seyyid Velayet, Vefa! geleneğinden ge
len bir ailenin mensubu olmasına rağmen 
aynı geleneğe mensup şeyhi Aşıkpaşaza
de gibi Zeyniyye şeyhi olarak faaliyet gös
termiştir. Halil İnalcık'a göre Osmanlı idare
siyle kurduğu yakın ilişkiler onun Vefaiyye 
ile bağlantısını sınırlamış. Sünnilik yönü da
ha ağır basan Zeyniyye vurgusunu ön pla
na çıkarmıştır (Studies in Ottoman History, 
s. ı 50). Bu iki bağlantı göz önüne alındı
ğında Seyyid Yelayet'in Şeyh Ebü'l-Vefa el
Bağdadl'nin Vefaiyye tarikatıyla Zeyniyye'
nin kolu olan Vefaiyye'yi kendi şahsında 
birleştirmiş bir mutasawıf olduğu söylene
bilir (Ocak, LXX/2571 2006 1. s. 127). Seyyid 
Yelayet'in icazet aldığı belirtilen bir diğer 
mutasawıf 880 (1475) yılında Mekke'de 
görüştüğü Şeyh Abdülmu'tl el-Mağribl'
dir. Zeyniyye tarikatının p!ri Zeynüddin el
Hafı'nin önemli halifelerinden olan Abdül
mu'tl el-Mağribl. Seyyid Velayet'e esrna-i 
hüsna okuması için icazet vermiştir (Ter
cüme-i Menfikıb, vr. 9a ). Hüseyin Vassaf, 
onun Sünbül Sinan ve Şeyh Cemaleddin 
İshak Karamani ile de görüştüğünü yaz
maktadır (Se(fne-i Euliyfi, V, 283). 
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Zeyniyye tarikatının toplum ve iktidar 
nezdinde önemli bir konuma sahip oldu
ğu bir devirde yaşayan Seyyid Velayet dö
nemin diğer meşayihi gibi iktidar zümre
leriyle yakın ilişkiler kurmuş, Il. Mehmed 
ve ll. Bayezid'in iltifatına mazhar olmuş

tur. Halil İnalcık, Seyyid Yelayet'in bilhas
sa Fatih Sultan Mehmed'in dikkatini çek
tiğ ini. idarenin ona ve kayınpederi Aşık
paşazade'ye yönelik bu ilgisinin temelin
de Osmanlı hanedanının Vefa! tarikatı ile 
Osman Gazi zamanından başlayan yakın 
ilişkisinin yattığını belirtir (Studies in Ot
toman History, s. 150). Bu ilişkiler ll . Baye
zid devrinde daha da güçlenerek devam 
etmiş, padişah ve kızı Fatma Sultan, Sey
yid Yelayet'in tekkesine vakıflar tahsis et
miştir (İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri, s. 
275-276) 

Seyyid Yelayet'in Yavuz Sultan Selim'e 
karşı olumsuz bir tavır takınması bu dö
nemde ilişkilerin gerginleşmesine sebep 
olmuştur. Taşköprizade'nin verdiği bilgi
lerden sCıfı dostu olarak bilinen ll. Baye
zid'in, oğlu tarafİndan tahttan uzaklaştı
rılmasının devrin diğer meşayihi gibi Sey
yid Yelayet'in de tepkisini çektiği anlaşıl
maktadır. Rivayete göre ll. Bayezid'in tah
tı Yavuz Sultan Selim'e teslim etme hu
susunda mütereddit davranması üzerine 
Yavuz Sultan Selim işin akıbetini öğrene
bilmek için dönemin şeyhlerine başvur
muş, şeyhterin hepsi olumlu cevap verdi
ği halde Seyyid Vetayet ona karşı mesafe-

sevvld veı avet' in türbesi - Fatih 1 Istanbul 

li durmayı tercih etmiş, daha sonra zorla 
Yavuz Sultan Selim'in huzuruna çıkarılın
ca, "Yakında sultan olacaksın ama örnrün 
uzun olmayacak" demiştir (Mecd! , s. 353). 

Taşköprizade'nin eserinde böyle bir riva
yete yer verilmiş olması, Yavuz Sultan Se
lim devrinde etkinliğini kaybetmeye baş
layan Zeyniyye mensuplarının iktidara kar
şı soğuk tutumlarının Seyyid Velayet'e de
rin muhabbet duyduğu anlaşılan müelli
fin eserinde yankı bulması olarak da de
ğerlendirilebilir. 

Seyyid Velayet kendisinden sonra tek
kenin meşihatını soyundan gelenlerin üst
lenınesi şartını koşmuş ( İstanbul Vakıfl.a
rı Tahrir Defteri, s. 275) , tekkenin şeyhliği
ni ölümünün ardından oğlu Derviş Meh
med üstlenmiş ve bu görevi Safer 942 
(Ağustos 1535) tarihindeki ölümüne kadar 
sürdürmüştür. M. Saha Tanman, Derviş 
Mehmed Efendi'den sonra meşihata Gaz
zalizade Abdullah Efendi'nin geçtiğini söy
lüyorsa da tekkeye yapılan vakıfların yer 
aldığı tahrir defterinden defterin yazılış 
tarihi olan 953'te ( 1546) tekkenin şeyhli

ğini Seyyid Yelayet'in diğer oğlu Mustafa 
Çelebi'nin yürüttüğü anlaşılmaktadır. Bu 
durumda tekkenin şeyhliğine sırasıyla Der
viş Mehmed Çelebi ve Gazzalizade Abdul
lah Efendi (ö. 978/1 570) geçmiş olmalıdır. 

eş-ŞeM'i]fu 'n-nu'mô.niyye müellifi Taş
köprizade Ahmed Efendi'nin Seyyid Yela
yet ile görüştüğü ve zaman zaman ziyare
tine gittiği (Mecdl, s. 354). öldükten sonra 
Seyyid Velayet Türbesi haziresine gömül
düğü bilinmektedir. Ancak aralarındaki bu 
yakınlığın şeyh-mürid ilişkisi olup olmadı

ğı konusunda kesin bir şey söylemek zor
dur. 

Aşık Paşa veya Seyyid Velayet Tekkesi 
diye anılan tekke ilerleyen dönemde bir 
süre daha ailenin elinde kalmış. muhte
melen Zeyniyye tarikatının etkisini yitir
mesinin ardından diğer tarikatların ta
sarrufuna girmiştir. Tekke 1199 ( 1785) ta
rihli Tekke ve Hanikahlar Defteri'nde 
. Emirler. Tekkesi adıyla kaydedilmiştir. Tek
kenin 1262'de ( 1846) Halvetl Dergahı , rı1-

ml1301 'de (1885-86) Dahiliye Nezareti ta
rafından hazırlanan defterde Nakşibendl 
tekkesi olarak faaliyet gösterdiği anlaşıl
maktadır (DBİst.A, I, 365) . Tekke komplek-

. si içerisinde tekke binasının yanı sıra Aşık
. paşazade Tür besi, Seyyid Velayet'itı to ru
nu Seyyid Mehmed b. Pürhayat'ın turbesi 
ve Aşık Paşa M escidi yer alır. Dönem dö
iıeıyı harap olan ve yangınlarda zarar gör

. düğü bilinen tekke çeşitli tamirler geçir
miştir. 1303 (1885-86) ve 1309 (1891 -92) 



tarihli iki belgede devlet tarafından tamir 
ettirifrnek istendiğine ve bunun için büt
çeden pay ayrıldığına dair bilgiler yer al
maktadır (BA, i. ŞD, 79/4638; 11917126) . 
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SEYYİDE NEFISE 

(bk. NEFİSE bint HASAN). 

SEYYİDILER 

(bk. HÜSEYİNŞAHİLER). 

SEYYİDLER 

Delhi' de hüküm süren 
bir İslam hanedam 

(1414-1451). 

ı 

_j 

ı 
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Sultan F!ruz Şah Tuğluk'un ( 13 51-1388) 

emirlerinden Melik Nasirülmülk Merdan 
Devlet'in üvey oğlu Melik Süleyman'ın oğ

lu Seyyid Hızır Han tarafından kurulmuş
tur. Dönemin tarihçisi Yahya Sirhindi, Mül
tanlı Sühreverdi şeyhi Seyyid Celaleddin 
Hüseyin el-Buhari'nin Melik Süleyman'ın 

seyyid olduğunu ima etmesi ve Hızır Han'ın 

bir seyyidin manevi niteliklerine sahip ol
ması sebebiyle hanedan mensuplarının 
kendilerini "Seyyidler" diye tanıttığım kay
deder. Ancak diğer çağdaş kaynaklarca te
yit edilmeyen bu iddia şüpheyle karşılan
malıdır. 

Son Tuğluklular döneminde Mültan va
lisi olan Hızır Han anlaşmazlık yüzünden 
798'de ( 1395-96) aziedildL Timur, Kuzey 
Hindistan'ı ele geçirince başşehir Delhi'
nin yanı sıra Dipalpur (DiopalpQr) ve Mültan 
eyafetlerinin idaresini Hızır'a verdi (801/ 

1398-99). Hızır Han bu sayede Del hi Sul
tanlığı'na hakim olmak için mücadele eden 
rakiplerine karşı üstünlük sağladı. Acod
han, Sirhind, Mivat, Delhive Düab'da bir
kaç çatışmadan sonra Siri'ye girdi ve 1 S 
Rebiülewel 817'de (4 Haziran 1414) Delhi 
Sultanlığı tahtına çıktı. Hızır Han'ın yedi yıl 
süren saltanat döneminin hemen tama
mı eyafetlerde çıkan isyanları bastırmak
la geçti. Veziri Melikü'ş-Şark Tacülmülk ile 
çıktığı seferler neticesinde Katehar haki
mi Raca Har Singh, Etave hakimi Raca Sa
bir, Gvaliyar. Kampil Hinduları. Mivat böl
gesi halkı itaat altına alınarak vergiye bağ
landı. Togan Reis'in Sirhind'de çıkardığı bü
yük isyan da bastırıldı. 1416'da Nagevr'i 
kuşatan Gucerat Sultanı ı. Ahmed, Hızır 
Han'ın harekete geçmesi üzerine Dhar şeh
rine çekildi, böylece bölgedeki Cihayin şeh
ri de Hızır'ın hakimiyetine girdi. Hızır Han, 
821'de ( 1418) düzenlediği bir seferle Be
daun'u bağımsız hareket eden Mehabet 
Han'ın elinden aldı. 1419'da Callandar'ın 

dağlık bölgesinde ayaklanan Sareng Han. 
üzerine gönderilen Melik Sultanşah Ludi 
kumandasındaki orduyla çarpışmayıp dağ
lara kaçtı. 1420'de tekrar ayaklanan To
gan, Sirhind'i yağmaladıktan sonra Satlee 
ırmağını geçip Khokar reisi Casrat'ın ya
nına gitti. Sareng Han 1420'de Togan Re
is' e katıldı, ancak Togan onu bir süre hap
settikten sonra öldürttü. Hızır Han batıda 
Mültan'dan doğuda Kannevc'e, kuzeyde 
Himalayalar'ın eteklerinden güneyde Mal
va sınırlarına kadar bütün bölgeyi Delhi Sul
tanlığı'nın idaresinde yeniden birleştirmek 
için yoğun çaba harcadıysa da kesin bir 
sonuç elde edemedi. Bunda, Timurlular'a 
bağlı kalması sebebiyle Türk ve Afganlı as
kerler tarafından sevilmemesinin etkisi bü
yüktür. Timur ve oğlu Şahruh adına hü
küm süren. "rayat-ı a'la" lakabıyla yetinip 
sultan unvanını almayan Hızır Han 17 Ce
maziyelewel 824'te (20 Mayıs ı 421) vefat 
etti. 

Babasının yerine geçen Mübarek Şah 
isyankar bir tavır sergileyen Katehar ve 
Kampil Hinduları'na karşı seferler düzen-
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ledi (ı 425) . Etave, Mültan, Bayana, Ovali
yar ve Mivat'taki gelişmeler hükümdarlığı 
boyunca onu rahatsız etti. Khokarlar'ın 
lideri Casrat'ın isyanı Mübarek Şah'ı uzun 
süre uğraştırdı. Casrat, Moğollar'la birlik
te Dipalpur ve Lahor'u yağmaladı, Bhak
kar ve Sivistan'ı istila etti. Mübarek Şah 
bu amaçla Mültan ve Lahor'da birer ordu
gah kurdu. Sonunda Casrat. Lahor Valisi 
Melik Sikender Tuhfe ve Kalanor racası Ga
lib'in birleşik orduları tarafından mağllıp 
edildi (831 / 1428) . Mübarek Şah aynı yıl 
Cavnpur Şarki Sultanı İbrahim ile Çand
var'da yaptığı savaşı da kazandı . İbrahim 
birçok kayıp irererek ülkesine geri döndü. 
Ardından Seyyid Salim'in Türk memlüğü 
Pulad'ın Teberhind'de isyan ettiği haberi 
geldi. Mübarek Şah'ın askerleri karşısın
da tutunamayan Pulad yakalanarak idam 
edildi (836/1432-33) Mübarek Şah. daha 
sonra Kabil'deki Moğol emirlerinden Sür
'atmış'ın oğlu Şeyh Ali'nin Bhakkar ve Si
vistan'a düzenlediği akınla uğraşmak zo
runda kaldı. Şeyh Ali. Mübarek Şah~ ın or
dusunun Ravi ırmağını geçip ilerlemekte 
olduğunu öğrenince kaçmayı tercih etti. 
Şeyh Ali'nin yeğeni Emir Muzaffer'in ordu
su mağlup edilerek Lahor yeniden ele ge
çirildi (Şewal 8361 Mayıs-Haziran 1433). 

Mübarek Şah , 9 Receb 837'de ( 19 Şu

bat ı434) cuma narnazına gitmek için ha
zırlanırken veziri Melik Serverülmülk ve 
adamları tarafından düzenlenen bir sui
kast sonucu öldürüldü. Aynı gün emirler, 
melikler, imamlar, seyyidler, halk, ulema 
ve kadıların onayı ile yeğeni Muhammed 
Şah b. Perid b. Hızır tahta çıktı. Muham
med Şah, biat merasiminin ertesi günü 
yüksek dereceli emirler ve memlükleri ça
ğırıp bazılarını öldürttü, bazılarını hapset
tirdi. Böylece Mübarek Şah'ın katillerinin 
birçoğunu ortadan kaldırmış oldu. Ancak 
bir süre sonra baş gösteren olaylar kontrol
den çıkınca bazı alimler ve kumandanlar 
Malva Sultanı ı. Mahmud Şah Halaci'yi yö
netimi devralması için Delhi'ye davet et
tiler. Bunun üzerine Muhammed Şah, Af
gan kumandan BehlCıl-i Ludl ve askerleri
ni Samane'den yardıma çağırdı. Tuğluka
bad önlerinde yapılan savaşta Mahmud 
Şah Halaci, Delhi'nin fethinin kolay olma
yacağını anladı ve Muhammed Şah'ın ba
rış teklifini kabul ederek ülkesine geri dön
dü. Dönüşü sırasında BehlCıl-i Ludi onun 
bazı ağırlıklarını yağmaladı. Durumdan 
memnun olan Muhammed Şah, Behlul'ü 
resmen oğlu ilan etti ve kendisine "han-ı 
hanan" unvanını verdi. Dipalpur ve Lahor 
vilayetlerinin idaresini ona devretti. Mu
hammed Şah daha sonra onu Khokarlar 'ın 
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